
 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

 

 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
PROVVEDIMENTO 

 
REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE PROT. 0203350 DEL 30/06/2023 PER L’ACQUISIZIONE 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI E ATTREZZATURE INFORMATICI PER LA SEDE CENTRALE E LA SEDE SECONDARIA DI PERUGIA 
DELL’ISTITUTO PER I SISTEMI AGRICOLI E FORESTALI DEL MEDITERRANEO DEL CNR NELL’AMBITO DEI SEGUENTI PROGETTI 
DI RICERCA, SUDDIVISA NEI SOTTORIPORTATI LOTTI: 

LOTTO 1: DBA.AD002. 528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006 - CIG ZC73B9737C; 
LOTTO 2: DBA.AD002.288 - PRIMA SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006 - CIG Z2F3B973B2; 
LOTTO 3: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4 PROGETTO 
NBFC Spoke 4 – CUP: B73D21014990006 - CIG: 9894982D73; 
LOTTO 4: DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZD03B973F3; 
LOTTO 5: DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - CUP (non presente) - CIG Z673B97415; 
LOTTO 6: DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) - CUP B83C21001810005 - CIG Z6B3B9742E; 
LOTTO 7: DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZCB3B97490  
 

IL DIRETTORE 
 
Normativa di riferimento  
Legge 7 agosto 1990 n 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo” con riferimento all’art 21 quinquies D. 
Lgs. 50 del 2016 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”. 
 
Richiamato  
Il provvedimento di decisione di contrattare prot. 0203350 del 30/06/2023 con cui si procedeva all’avvio dell’affidamento 
della fornitura di prodotti e attrezzature informatici per la sede centrale e la sede secondaria di Perugia dell’Istituto per i 
Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo, suddivisa in n. 7 lotti, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
Accertato che, a seguito del sopraggiungere di nuove ed urgenti esigenze indifferibili, si è reso necessario procedere ad una 
riprogrammazione dei beni da acquisire; 
Sentito il Referente per la Programmazione degli Acquisti del CNR - ISAFOM - Sig. Giovanni Cantilena - di cui alla nomina prot. 
0007636 del 16/01/2023; 
Accertato che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare in 
autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di perseguire il principio di 
buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato; 
Accertato che la revoca può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione appaltante in presenza di documentate e 
obiettive esigenze di interesse pubblico che siano opportunamente e debitamente esplicitate, che rendano evidente 
l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza di ragioni 
sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei medesimi presupposti (Tar Campania 
Napoli Sez. VIII 5 aprile 2012 n. 1646; Trentino Alto Adige, Trento, 30 luglio 2009 n. 228);  



 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

 

Dato atto che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di risolvere i conflitti attuali o 
potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi provvedimenti, senza che sia necessario l’intervento di 
un giudice” e come quindi “quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale essa provvede, di 
propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra 
un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso mira”; 
Precisato che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione della intera procedura in oggetto;  
Precisato che si procederà all’avvio di un successivo affidamento della fornitura di prodotti e attrezzature informatici per la 
sede centrale e la sede secondaria di Perugia dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo, tenuto conto 
delle sopraggiunte esigenze progettuali, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

DISPONE 

- di revocare in autotutela, per tutte le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 quinquies legge 241/1990 e 
s.m.i., il provvedimento di decisione di contrattare prot. 0203350 del 30/06/2023 e tutti i documenti ad esso collegati;  
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Il Direttore 
    Dott. Silvano Fares 

 


	PROVVEDIMENTO

		2023-07-31T14:31:40+0200
	Silvano Fares




